Lê Sơ

Trong lịch sử, có nhiều hình thái tước vị
gắn với chữ vương. Thứ nhất, “vương” là
tước vị được hoàng đế Trung Hoa sắc
phong cho người đứng đầu nước Đại Việt.
Thời Lê Sơ ghi nhận hai sự kiện: năm 1431,
nhà Minh phong Lê Thái Tổ quyền thự An
Nam Quốc sử, và năm Kỷ Mùi, niên hiệu
Cảnh Thống thứ hai (năm 1499), ngày 17
tháng 12, nhà Minh sai Lương Trừ, Vương
Chẩn mang sách sang phong vua nhà Lê
làm An Nam Quốc Vương. Thứ hai,
“vương” được dùng như “danh xưng”. Ví
dụ: vua Lê Thái Tổ, sau khi lên ngôi, ở
chiếu lệnh đại xá, xưng là Thuận Thiên
Thừa Vận Duệ Văn Anh Vũ Đại vương
(hiệu là Lam Sơn động chủ). Thời Lê Sơ,
xưng hiệu “vương” còn xuất hiện vào tháng
11 năm Kỷ Tỵ niên hiệu Đoan Khánh thứ
năm (năm 1509), Giản Tu Công trá xưng là
Cẩm Giang Vương; năm Bính Tý, niên hiệu
Hồng Thuận thứ tám (năm 1516) gắn với sự
kiện ngày mùng 6 tháng ba, Trần Cảo nhận
là cháu chắt của vua Thái Tông nhà Trần, tự
xưng là Đế Thích giáng sinh, tiếm xưng
niên hiệu Thiên Ứng [4, tr.545].

Vương còn được sử dụng như tôn hiệu
chỉ người đứng đầu một vùng đất, quốc gia.

Phải đến khi nhà triều
Lê Sơ đi vào ổn định thì yếu tố hoàng tộc
mới được chú trọng. Người đầu tiên được
phong vương dưới thời Lê Sơ là hoàng tử
trưởng của Lê Thái Tổ. Sự kiện này được
ghi chép trong Đại Việt sử ký toàn thư như
sau: “Niên hiệu Thuận Thiên thứ 2 (năm
1429), ngày 7 tháng Giêng, Lê Thái Tổ sai
Nhập nội kiểm hiệu bình chương sự Lê
Vấn, Nhập nội đại tư mã Lê Ngân, Nhập
nội thiếu phó Lê Văn Linh mang kim sách
lập Hữu tướng quốc Khai quận công Tư Tề
làm Quốc vương, giúp coi việc nước”; “sai
Nhập nội tư khấu Lê Sát, Tư không Lưu/Lê
Nhân Chú, Nhập nội tư mã Lê Lý, Nhập nội
thiếu úy Lê Quốc Hưng mang kim sách lập

Để hiểu đúng bản chất sự
việc, cần làm rõ vai trò và ảnh hưởng của
Mạc Đăng Dung với triều đình quân chủ
trung ương đương thời.

Mạc Đăng Dung quê ở làng Cổ Trai,
huyện Nghi Dương. Cụ tổ 7 đời là Mạc
Đĩnh Chi, đậu Trạng nguyên khoa giáp thìn
(1304) thời vua Anh Tông nhà Trần. Mạc
Đăng Dung sinh giờ ngọ, ngày 23 (nhâm
tý) tháng 11, năm quý mão, niên hiệu Hồng
Đức thứ 14 (1483), ít tuổi đã dũng mãnh,
nhà nghèo, làm nghề đánh cá. Thời vua Uy
Mục, trước nhu cầu tuyển chọn dũng sĩ của
triều đình, Mạc Đăng Dung dự thi nghề
“giao chật” (đánh vật) và được phong là đô
lực sĩ xuất thân rồi được sung vào quân Túc
vệ, giữ việc cầm dù theo xe vua [4, tr.525].

Mạc Đăng Dung tham dự chính quyền
nhà Lê trong tư thế một võ quan, và con
đường thăng tiến của ông là khá nhanh (chỉ
khảo cứu ở góc độ tước vị). Năm Hồng
Thuận thứ 3 (tức năm 1511), ông được
phong tước bá (Vũ Xuyên bá) khi 29 tuổi.
Năm Quang Thiệu thứ 3 (1518), Mạc Đăng
Dung được thăng hầu (Vũ Xuyên hầu) và
được cử trấn thủ Hải Dương. Năm 1519, do
ông có công lao đánh dẹp và bắt sống Lê
Tiếu ở Từ Liêm, dụ hàng Nguyễn Kính và
Hoàng Duy Nhạc, nên vua Lê sau khi về lại
kinh đô đã thăng tước cho Mạc Đăng Dung
từ tước “hầu” lên tước “quận công” (Minh
Quận công) [4, tr.556].